
OKRESNÝ ÚRAD NÁMESTOVO
ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Miestneho priemyslu 571, 029 01  Námestovo____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-NO-OSZP-2024/004388-010

Námestovo
08. 04. 2024

Rozhodnutie

Výrok
Okresný úrad Námestovo, odbor starostlivosti o životné prostredie, ako miestny orgán štátnej správy podľa § 2
zákona č. 180/2013 Z. z. o organizácii miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov ako
príslušný orgán štátnej správy starostlivosti o životné prostredie podľa § 5 zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe
starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a ako
príslušný orgán štátnej vodnej správy podľa § 61 písm. a), c) zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách a o zmene a
doplnení zákona Slovenskej národnej rady č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný
zákon) v znení neskorších predpisov (ďalej len „vodný zákon“) a špeciálny stavebný úrad podľa § 120 zákona č.
50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov (ďalej
len „stavebný zákon“), na základe žiadosti stavebníka: MATERASSO Slovakia, s.r.o., Oravské Veselé 612, 029 62
Oravské Veselé, IČO: 36405116 a na základe výsledku vykonaného vodoprávneho konania, vykonaného stavebného
konania, predložených dokladov a projektovej dokumentácie a v súlade s ustanoveniami § 46 a § 47 zákona č.
71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o správnom konaní“) rozhodol takto:

Stavebníkovi: MATERASSO Slovakia, s.r.o., Oravské Veselé 612, 029 62 Oravské Veselé, IČO: 36405116

v y d á v a p o v o l e n i e

I.

Podľa § 21 ods. 1 písm. d) vodného zákon v súlade s § 9 NV SR č. 269/2010 Z. z., ktorým sa ustanovujú požiadavky
na dosiahnutie dobrého stavu vôd, na osobitné užívanie vôd – vypúšťanie vôd z povrchového odtoku v regulovanom
množstve 14,6 l/s t. j. zrážkových vôd zo strechy objektu a zo spevnených plôch prečistených v odlučovači ropných
látok cez retenčnú nádrž potrubím PE DN/OD 90x5,4 mm do zatrubneného nepomenovaného potoka BT DN 1000,
rkm 0.150, ľavý breh v katastrálnom území Oravské Veselé.

Časová platnosť povolenia sa určuje podľa § 21 ods. 4 písm. e) vodného zákona do 31. 03. 2034. Tri mesiace pred
uplynutím lehoty platnosti tohto povolenia možno požiadať o jeho predĺženie. Orgán štátnej vodnej správy môže
platnosť povolenia predĺžiť podľa § 21 ods. 5 vodného zákona, ak sa nezmenia podmienky, za ktorých bolo povolenie
vydané.

Podmienky povolenia:
1. Množstvo zrážkových vôd zo strechy objektu bude QD1 = 102,3 l/s a zo spevnených plôch prečistených
v odlučovači ropných látok QD2 = 28,9 l/s. Spolu: Qspolu = 131,2 l/s. Navrhovaná regulácia vypúšťania
dažďových vôd z retenčnej nádrže bude potrubím PE DN/OD 90x5,44 v množstve Q = 14,6 l/s do zatrubneného
nepomenovaného potoka BT DN 1000 v rkm 0.150, ľavý breh v katastrálnom území Oravské Veselé.



2 / 12

2. Pre vypúšťanie vôd z povrchového odtoku sa neurčujú limitné hodnoty ukazovateľov znečistenia, ani povinnosť
merať ich množstvo.
3. Dažďovú kanalizáciu vybaviť zariadením na zachytávanie plávajúcich látok.
4. Prevádzku odlučovača ropných látok zabezpečiť v zmysle vypracovaného prevádzkového poriadku zaškolenou
osobou a o prevádzke viesť písomné záznamy. Likvidácia odlúčených kvapalín bude vykonávaná oprávnenou
osobou. Súčasťou prevádzkového poriadku bude pravidelná kontrola, monitorovanie a vyhodnocovanie účinnosti
odlučovača ropných látok.
5. Zabezpečovať pravidelnú údržbu a riadnu prevádzku dažďovej kanalizácie zaškolenou osobou v zmysle
vypracovaného prevádzkového poriadku dažďovej kanalizácie, ktorého súčasťou budú aj pokyny pre postup
zneškodňovania úniku znečisťujúcich látok na spevnené plochy.
6. Podľa § 24 ods. 2 vodného zákona orgán štátnej vodnej správy zmení alebo zruší ním vydané povolenie ak
dôjde k zmene kvalitatívnych cieľov alebo limitných hodnôt znečistenia alebo podmienok rozhodujúcich na vydanie
povolenia na osobitné užívanie vôd.
7. V súlade s § 22 vodného zákona, práva a povinnosti vyplývajúce z povolenia na osobitné užívanie vôd, ktoré boli
vydané na účel spojený s vlastníctvom majetku, prechádzajú na ďalšieho nadobúdateľa takéhoto majetku, ak bude
tento majetok naďalej slúžiť účelu, na ktorý bolo toto povolenie vydané.
8. Ďalší nadobúdatelia sú povinní oznámiť orgánu štátnej vodnej správy, že došlo k prechodu alebo prevodu
vlastníctva majetku, s ktorým bolo spojené povolenie na osobitné užívanie vôd, do dvoch mesiacov odo dňa jeho
uskutočnenia.
9. Rozhodnutie na osobitné užívanie vôd je vykonateľné dňom nadobudnutia právoplatnosti kolaudačného
rozhodnutia na stavbu “Rozšírenie areálu spoločnosti MATERASSO Slovakia, s.r.o.: SO.01 – Výrobno - skladovacia
hala“: SO.09 – Areálová dažďová kanalizácia.

II.

Podľa § 26 ods. 1 a 4 vodného zákona v súlade s § 52 vodného zákona a podľa § 66 stavebného zákona na zriadenie
vodnej stavby: “Rozšírenie areálu spoločnosti MATERASSO Slovakia, s.r.o.: SO.01 – Výrobno - skladovacia hala“:
v rozsahu stavebných objektov SO.07 – Vodovodná prípojka a areálový vodovod, SO.09 – Areálová dažďová
kanalizácia podľa projektovej dokumentácie, ktorú vypracoval DK Ateliér, s.r.o., Matúškova 2575, 026 01 Dolný
Kubín, dátum: november 2023, zodpovedným projektantom vodných stavieb je Ing. Peter Salai, autorizovaný
stavebný inžinier, Konštrukcie inžinierskych stavieb, reg.č.: 4670*I2, Nad brehmi 3104/9, 026 01 Dolný Kubín,
dátum: november 2023.

Popis stavby, na ktorú sa vzťahuje povolenie:
SO.07 – Vodovodná prípojka a areálový vodovod
Tento stavebný objekt rieši prípojku vody pre navrhovanú výrobnú halu, areálový rozvod vody a protipožiarne
nádrže. Potreba vody na hasenie požiarov bude krytá čiastočne z areálového vodovodu (hydranty DN 100) aj z
navrhovaných protipožiarnych nádrží. Nádrže budú dopĺňané vodou z verejného vodovodu a teda cez navrhované
rozvody.
Vodovodná prípojka sa napojí na existujúci vodovod HDPE DN 110 ukončený pri existujúcej skladovej hale
spoločnosti Materasso. Napojenie vetvy „V“ navrhujeme výrezom a prizváraním odbočky HDPE DN 110. Za T-
kusom bude uzáver so zemnou súpravou. Vo vzdialenosti 33,5 m od bodu napojenia bude osadená vodomerná šachta.
Šachta bude zo železobetónu. Bude v nej meranie združeným vodomerom DN 80. Okrem merania vodomerom budú
v navrhovanej vodomernej šachte aj ostatné potrebné armatúry. Navrhované rozvody vody budú prevažne z HDPE
DN 110, HDPE DN 90, HDPE DN 32. Ich celková dĺžka bude 433,0 m. Hlavnú trasu (vetva V) navrhujeme HDPE
DN 110 dĺžky 321,0 m. Vo vzdialenosti 203,5 m od napojenia bude na vetve „V“ osadená odbočka. Na vetvu „V“ PE
DN 110 sa napojí vetva „V1“ – PE DN 90 o dĺžke 2,0 m po halu SO.01. V hale sa napojí na vnútorné rozvody vody
riešené v rámci vnútornej ZTI. Vo vzdialenosti 129,0 m a na konci budú na vetve „V“ osadené nadzemné hydranty.
Odbočku do objektu SO 03 (vetva V.2) uvažujeme z rúr HDPE DN 32 dĺžky 4,5 m. Z vetvy V.2 bude odbočka (vetva
V.2.1) do armatúrnej šachty okrasného jazierka. Vetva V.2.1. bude z rúr HDPE DN 32 dĺžky 2,5 m. Vo vzdialenosti
129,0 m a 314,5 m od jej začiatku budú na vetve „V“ odbočky. V týchto bodoch sa napájajú vetvy „V.3“ a „V.4“
z HDPE DN 110 ukončené nadzemnými hydrantami. Vetva V.3 bude dĺžky 40,0 m a vetva V.4 bude dĺžky 63,0
m. Za hydrantom na konci vetvy „V“ bude na potrubí redukcia R 110/32, za ktorou bude odbočka „V.2“ PE DN
32 k SO.03 a odbočka „V.2.1“ PE DN 32 k armatúrnej šachte pre SO.11 – napojenie dopĺňania vody do jazierka.
Potreba vnútornej protipožiarnej vody bude zabezpečená z vnútorného vodovodu riešeného v ZTI. Potreba vonkajšej
požiarnej vody bude zabezpečená 4 nadzemnými hydrantami DN 100 a z 2 požiarnych nádrží s užitočným objemom



3 / 12

42 m3. Každá požiarna nádrž bude s užitočným objemom 42 m3 a bude naplnená pitnou vodou z navrhovaného
vodovodu. Požiarna nádrž sa jednorazovo naplní záhradnou hadicou z SO.01. Doba plnenia neprekročí 36 hodín.

SO.09 – Areálová dažďová kanalizácia
Tento stavebný objekt rieši odvádzanie zrážkových vôd z povrchového odtoku zo striech navrhovaných objektov
(SO.01, SO.03) a z navrhovaných spevnených plôch (rieši SO.02). Zrážkové vody z povrchového odtoku budú
vyústené do zatrubneného nepomenovaného potoka BT DN 1000. Napojenie do betónovej rúry DN 1000 navrhujeme
navŕtaním otvoru jadrovým vŕtaním. Otvor bude v hornej polovici rúry. Bude DN 110. Napojenie bude škrtiacim
potrubím HDPE DN 90. Do otvoru sa osadí lepidlo, čím sa otvor utesní. Odtok z riešeného areálu bude zredukovaný
na max. 14,6 l/s. Regulácia prietoku bude zabezpečená dimenziou potrubia na napojení do zatrubneného potoka.
Areál bude odkanalizovaný gravitačne. Súčasťou dažďovej kanalizácie bude aj úsek 151 m dlhý, medzi šachtami
SD1 a SD2 z potrubia DN 1000. Tento úsek bude slúžiť ako retenčná nádrž. Potrubie PP DN 1000 dĺžky 150 m
+ 1 m HDPE DN 500 má požadovaný objem 118 m3 na zachytenie celého 15-minutového dažďa. Výtok z nádrže
bude redukovaný – škrtený na 14,6 l/s.
Celková dĺžka stôk dažďovej kanalizácie bude 292,0 m.
Skladá sa z:
- 2,0 m dlhého škrtiaceho úseku pri vyústení z rúr 1 m HDPE DN 160 a 1 m HDPE DN 90;
- 151,0 m úseku retenčnej nádrže;
- 139,0 m úseku klasickej dažďovej kanalizácie.
Úseky klasickej dažďovej kanalizácie budú z rúr PP DN 200, PP DN 300 a PVC DN 250 spoločnej dĺžky 139,0 m.
Úseky z PP DN/ID budú spoločnej dĺžky 43,0 m, úseky z PP DN/ID 300 budú spoločnej dĺžky 93,0 m a úseky z
PVC DN/OD 250 budú spoločnej dĺžky 3,0 m. Stoky navrhujeme tri - D, D.1 sa S.2. Do recipientu bude zaústená
stoka D. Jej súčasťou bude škrtiaci úsek a retenčná nádrž. Do stoky D budú v šachtách zaústené stoky D.1 a D.2.
Stoka D bude celkovej dĺžky 202,0 m, stoka D.1 bude dĺžky 44,0 m a stoka D.2 dĺžky 46,0 m.
Zrážkové vody zo spevnených plôch budú predčistené v odlučovači ropných látok. Odlučovač ropných látok (ďalej
len „ORL“) navrhujeme koalescenčný so sorpčným dočisťovacím stupňom s účinnosťou na výstupe max. 0,5 mg
NEL/l s kapacitou 25 l/s. ORL bude konštrukčne riešený ako 2 vzájomne prepojené prefabrikované betónové
nádrže. Vstupy do ORL budú situované v spevnenej ploche. Vstupy budú cez vstupné komíny z betónových
skruží, na ktorých budú umiestnené liatinové poklopy. ORL bude plnoprietokový (bez obtoku). Vo vnútri nádrže je
namontované technologické vystrojenie. Princíp je založený na využití rozdielnej špecifickej hmotnosti jednotlivých
komponentov v znečistenej odpadovej vode. ORL je rozdelený do troch častí: sedimentačná časť (kalojem – 1.
nádrž), nádrž s koalescenčnými filtrami a dočisťovací člen so sorpčnými filtrami (2.nádrž). Hodnota ropných látok v
odpadovej vody na výstupe je nižšia ako 0,1 mg NEL/l. Odoberanie vzoriek vyčistenej vody je možne v šachte SD3.
Súčasťou PD sú aj kanalizačné vstupné šachty, uličné vpusty ako aj prípojky od strešných zvodov a od uličných
vpustov. Prípojok dažďovej kanalizácie zo strechy haly SO.01 bude spolu 6 ks celkovej dĺžky 12,0 m. Budú od
podtlakovej kanalizácie - dve budú PVC DN 250 dĺžky 4,0 m a štyri PVC DN 200 dĺžky 8,0 m. Prípojka od strechy
SO.03 bude jedna PVC DN 160 dĺžky 11 m. Prípojok od uličných vpustov a odtokových žľabov bude spolu 6 ks
celkovej dĺžky 75,5 m. Budú PVC DN 160. Vpust odvádza dažďovú vodu z plochy maximálne 400 m2. Vpust
navrhujeme z prefabrikátov s vnútorným priemerom 450 mm. Dažďová voda natečie cez mrežu do koša na bahno,
kde sa zbaví hrubých nečistôt. Na trasách stôk je navrhnutých 10 ks vstupných šácht s kontrolnou a čistiacou
funkciou. Šachty sú navrhnuté s prefabrikovaným dnom. Dve šachty sú pre potrubie DN 1000 a 8 je pre potrubie
s priemerom DN 150-300.
Množstvo zrážkových vôd zo strechy objektu bude QD1 = 102,3 l/s a zo spevnených plôch QD2 = 28,9 l/s. Spolu:
Qspolu = 131,2 l/s. Navrhovaná regulácia vypúšťania dažďových vôd bude potrubím PE DN/OD 90x5,44 v množstve
Q = 14,6 l/s do zatrubneného nepomenovaného potoka BT DN 1000.

Stavba sa bude realizovať na pozemkoch parcela č. C KN: 2157/4, 2160/5, 2157/13, 2156/28, 2160/13, 2160/93,
2156/44, 2156/43 v katastrálnom území Oravské Veselé. K stavebným pozemkom má stavebník vlastnícke právo
podľa listu vlastníctva č. 3476. Pozemky parcela č. C KN: 2156/43, 2156/44 boli rozhodnutím Okresného úradu
Námestovo, pozemkový a lesný odbor, pozemkové oddelenie pod č. OU-NO-PLO1-2023/021066-003 zo dňa 22.
11. 2023 trvale odňaté na nepoľnohospodársky účel.

Navrhovaná činnosť bola predmetom posudzovania podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné
prostredie v znení neskorších predpisov. Okresný úrad Námestovo, odbor starostlivosti o životné prostredie, ako
príslušný orgán štátnej správy na úseku posudzovania vplyvov na životné prostredie vydal na uvedenú stavbu



4 / 12

Záverečné stanovisko pod č. s.: OU-NO-OSZP-2023/001852 zo dňa 14. 03. 2023, ktoré nadobudlo právoplatnosť
dňa 14. 04. 2023. Uvedené rozhodnutie je prístupné na stránke https://www.enviroportal.sk/sk/eia.

Územné rozhodnutie na stavbu bolo vydané Obcou Oravské Veselé, stavebný úrad, Oravské Veselé 374, 029
62 Oravské Veselé, číslo: SOcÚ/23/0595/OV-2 zo dňa 18. 08. 2023, právoplatné dňa 19. 09. 2023. K vydaniu
stavebného povolenia bolo vydané záväzné stanovisko podľa § 140b stavebného zákona na základe § 120 stavebného
zákona pre špeciálny stavebný úrad všeobecným stavebným úradom – Obec Oravské Veselé, stavebný úrad, Oravské
Veselé 374, 029 62 Oravské Veselé, č.: SOcÚ/24/0116/OV-2 zo dňa 16. 02. 2024.

Stavebný úrad po posúdení predloženej žiadosti a projektovej dokumentácie a po zvážení všetkých skutočností
určuje tieto záväzné podmienky uskutočnenia stavby:
1. Stavebníkom je MATERASSO Slovakia, s.r.o., Oravské Veselé 612, 029 62 Oravské Veselé, IČO: 36405116.
2. Stavba bude uskutočnená podľa projektovej dokumentácie overenej v stavebnom konaní, ktorá je súčasťou
tohto rozhodnutia. Prerokovať s tunajším úradom zmeny projektu, ktoré by sa ukázali v priebehu výstavby
nutné a ovplyvnili by technické riešenie stavby alebo majetkovoprávne vzťahy. Stavbu realizovať na pozemkoch
majetkovoprávne usporiadaných v prospech investora.
3. V zmysle § 70 stavebného zákona stavebné povolenie je záväzné aj pre právnych nástupcov účastníkov konania.
4. Pri uskutočňovaní stavby je nutné dodržiavať predpisy týkajúce sa bezpečnosti práce technických zariadení, dbať
o ochranu zdravia osôb na stavenisku. Pri stavbe budú dodržané ustanovenia stavebného zákona.
5. Navrhovateľ je povinný pred začatím stavebných prác požiadať o vytýčenie podzemných vedení
(telekomunikačné vedenie a zariadenie, elektrické vedenie, DOK, diaľkové a miestne telekomunikačné káble, PTV,
POOK, jestvujúce VN káblové vedenie, verejný vodovod a verejná kanalizácia) a zabezpečiť ich ochranu v zmysle
platných noriem. Pri vytyčovaní podzemných vedení je navrhovateľ povinný prizvať zodpovedných pracovníkov,
v správe ktorých sa vedenie nachádza.
6. Stavba bude ukončená do 30. 12. 2025. V prípade, že stavebník termín výstavby určený v stavebnom povolení
nedodrží, je povinný pred jeho uplynutím požiadať príslušný stavebný úrad o predĺženie termínu výstavby.
7. Stavebník je povinný oznámiť tunajšiemu stavebnému úradu podľa § 66 ods. 3 písm. h) stavebného zákona termín
začatia stavby (písomnou formou).
8. Stavbu bude uskutočňovať zhotoviteľ stavby, ktorý bude určený vo výberovom konaní. Stavebník v lehote do
15 dní od uskutočnenia výberového konania oznámi stavebnému úradu meno (názov) a adresu zhotoviteľa stavby,
ktorý zároveň zabezpečí odborný dozor nad uskutočňovaním stavby.
9. Najneskôr 30 dní pred uplynutím termínu ukončenia stavby je stavebník povinný požiadať o kolaudáciu
dokončenej stavby v zmysle § 26 vodného zákona a § 76 stavebného zákona.
10. V zmysle § 103 stavebného zákona je stavebník povinný uchovávať v nepoškodenom stave doklady od stavby
vrátane projektovej dokumentácie počas výstavby ako aj jestvovania stavby.
11. Počas výstavby je stavebník povinný neznečisťovať štátne a miestne komunikácie a realizovať stavbu tak, aby
nedochádzalo ku zamáčaniu, a tým ku škodám, ktorými by boli postihnutí vlastníci a užívatelia pozemkov. Po
ukončení stavby terén uviesť do pôvodného stavu a prípadné vzniknuté škody uhradiť majiteľom, resp. užívateľom
pozemkov.
12. Pred začatím prác stavebník zabezpečí v súlade s § 75 ods. 1 stavebného zákona vytýčenie stavby oprávnenou
osobou.
13. Stavebník je povinný umožniť podľa § 100 písm. a) stavebného zákona povereným orgánom vstup na stavbu a
stavenisko a utvárať podmienky pre výkon štátneho stavebného dohľadu.
14. Stavebník, zhotoviteľ stavby sú v zmysle § 100 písm. b) stavebného zákona povinní bezodkladne ohlásiť
stavebnému úradu nedostatky na stavbe, ktoré ohrozujú jej bezpečnosť, bezpečnosť a zdravie osôb alebo môžu
spôsobiť značné škody.
15. Pri realizácii terénnych úprav vykonať také opatrenia, aby nedošlo k nadmernému zaťažovaniu okolia stavebného
pozemku.
16. Stavebník je povinný na uskutočňovanie stavby použiť iba stavebné výrobky, ktoré spĺňajú vlastnosti v súlade
s ustanovením § 43f stavebného zákona a ku kolaudačnému konaniu predložiť doklady o overení požadovaných
vlastností výrobkov.
17. Stavebník je povinný podľa § 66 ods. 4 písm. j) stavebného zákona označiť údaje o stavbe na viditeľnom mieste na
stavenisku tabuľkou, ktorá obsahuje: názov stavby, meno stavebníka a číslo a dátum vydania stavebného povolenia.
18. Stavebník je povinný od prvého dňa prípravných prác až po ukončenie stavebných prác viesť stavebný denník,
ktorý je súčasťou dokumentácie uloženej na stavenisku. Stavebný denník predloží ku kolaudácii stavby.
19. Pri realizácii stavby musia byť dodržané nasledovné podmienky:



5 / 12

Okresný úrad Námestovo, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek ŠSOPaK č.: OU-NO-OSZP-2024/002331
zo dňa 04. 01. 2024:
• Dodržať záverečné stanovisko z posudzovania vplyvov na životné prostredie k navrhovanej činnosti vydané
Okresným úradom Námestovo, odbor starostlivosti o životné prostredie zo dňa 14. 03. 2023, č. OU-NO-
OSZP-2023/001852.
• Na skládkovanie zeminy (aj dočasné) je neprípustné využívať brehové porasty vodného toku Biela Orava.
• Technicky zabezpečiť areál tak, aby nedochádzalo k úniku nebezpečných látok do podzemných vôd a okolitého
prostredia.
• Zabrániť znečisteniu okolitého prostredia ropnými látkami z použitej mechanizácie a stavebnými látkami použitými
v rámci výstavby.
• Technicky zabezpečiť žumpy, šachty, ORL proti vniknutiu obojživelníkov a drobných cicavcov (napr. kovové siete
a rohože s okami maximálne do 2 cm).
• Minimalizovať produkciu stavebných odpadov počas výstavby.
• Na výsadbu zelene použiť geograficky pôvodné druhy drevín.

Okresný úrad Námestovo, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek ŠVS č.: OU-NO-OSZP-2024/002327 zo
dňa 23. 01. 2024:
• Pred začatím zemných prác zabezpečiť vytýčenie verejného vodovodu.
• V prípade vybudovania verejnej kanalizácie v danej lokalite, požadujeme objekt napojiť na verejnú kanalizáciu.
• Pravidelne vykonávať vizuálnu kontrolu žumpy ako aj jej údržbu a opravu. Skúšku tesnosti žumpy vykonávať
odborne spôsobilou osobou s certifikátom na kvalifikáciu na nedeštruktívne skúšanie v zmysle § 39 ods. 7 vodného
zákona. Pravidelne vykonávať likvidáciu obsahu žumpy na základe zmluvy uzavretej s oprávnenou organizáciou.
O vývoze obsahu žumpy viesť evidenciu.

Okresný úrad Námestovo, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek OH č.: OU-NO-OSZP-2023/012544 zo
dňa 05. 06. 2023:
Pôvodca odpadu je povinný najmä:
• Zabezpečiť zhodnotenie a recykláciu stavebného odpadu a odpadu z demolácie vrátane spätného zasypávania ako
náhrady za iné materiály najmenej vo výške záväzných cieľov a limitov zhodnocovania a recyklácie ustanovených
v prílohe č. 3 zákona časti VI druhom bode pri stavbách nad 300 m2 zastavanej plochy.
• Vykonávať selektívnu demoláciu postupmi ustanovenými vykonávacím predpisom pre nakladanie s odstránenými
stavebnými materiálmi určenými na opätovné použitie, vedľajšími produktami a stavebnými a demolačnými
odpadmi tak, aby bolo zaistené ich maximálne opätovné využitie a recyklácia.
• Stavebné odpady a odpady z demolácií prednostne materiálovo zhodnotiť a výstup z recyklácie realizovaný v mieste
vzniku prednostne využiť pri svojej činnosti, ak to technické, ekonomické a organizačné podmienky dovoľujú.
• Zabezpečiť pred vznikom odpadov odovzdávaných podľa § 14 ods. 1 písm. e) preukázateľný zmluvný vzťah o
fyzickom nakladaní s nimi, uzatvorený minimálne v rozsahu určenom vykonávacím predpisom.
• Stavebné odpady vznikajúce pri výstavbe, údržbe, rekonštrukcii alebo demolácii komunikácií prednostne
materiálovo zhodnotiť pri výstavbe, rekonštrukcii alebo údržbe komunikácií.
• Požiadať orgán štátnej správy odpadového hospodárstva sa podľa § 99 ods. 1 písm. b) zákona o odpadoch o
vyjadrenie ku kolaudácii, kde je potrebné zdokladovať najmä:
-materiálovú bilanciu odpadov z realizácie stavby a zaobchádzanie so vzniknutými odpadmi v súlade s predpismi
v odpadovom hospodárstve t. j. druhy odpadov vzniknuté z realizácie stavby, ich množstvá, doklady preukazujúce
recykláciu, zhodnotenie alebo zneškodnenie,
-k dokumentácii sa predloží najmä kópia stavebného povolenia, potvrdenia, vážne lístky, iné doklady preukazujúce
nakladanie s odpadmi z realizácie stavby, doklad o dodávateľovi/zhotoviteľovi stavby ... ).

SVP, štátny podnik, Povodie horného Váhu, odštepný závod, J. Jančeka 36, 034 01 Ružomberok zn.: SVP
8981/2023/2 zo dňa 19. 12. 2023:
Stavebným pozemkom prechádza bezmenný prítok Mútnika, ktorý je vedený pod číslom identifikátor toku
10352, číslo hydrologického poradia 4-21-03-10352, ktorý nie je v priamom styku s navrhovanou stavbou. Z
hľadiska technicko-prevádzkových záujmov správcu vodných tokov a protipovodňovej ochrany máme nasledovné
pripomienky:
• S vydaním stavebného povolenia na stavbu „SO.01 – Výrobno-skladovacia hala.“ súhlasíme.
• S likvidáciou splaškových vôd do žumpy súhlasíme.



6 / 12

• K odvádzaniu dažďových vôd do retenčnej nádrže nemáme výhrady.
• ORL požadujeme navrhnúť plnoprietokový s výstupnou hodnotou NEL na odtoku do 0,1 mg/l.
• Ukladať stavebný a iný materiál v ochrannom pásme toku je zakázané.
• Nahlásiť začiatok a koniec prác a prizvať zástupcu SVP š.p. PHV OZ Ružomberok ku kolaudácii stavby (0903
806 388, 0914 325 866).
• Spevnené plochy zabezpečiť tak, aby nedošlo k zhoršeniu kvality podzemných vôd.
• Toto stanovisko má platnosť dva roky a nenahrádza vyjadrenie orgánu štátnej vodnej správy.

Slovak Telekom, a.s., Bajkalská 28, Bratislava č.: 6612333581 zo dňa 15. 12. 2023:
Nedôjde do styku so sieťami elektronických komunikácií (ďalej len SEK) spoločnosti Slovak Telekom, a. s. a/alebo
DIGI SLOVAKIA s.r.o. Platnosť vyjadrenia je do: 15. 06. 2024.
• Existujúce zariadenia sú chránené ochranným pásmom (§23 zákona č. 452/2021 Z. z.) a zároveň je potrebné dodržať
ustanovenie §108 zákona č. 452/2021 Z. z. o ochrane proti rušeniu.
• Vyjadrenie stráca platnosť uplynutím doby platnosti uvedenej vyššie vo vyjadrení, v prípade zmeny vyznačeného
polygónu, dôvodu žiadosti, účelu žiadosti, v prípade ak uvedené parcelné číslo v žiadosti nezodpovedá vyznačenému
polygónu alebo ak si stavebník nesplní povinnosť podľa bodu 3.
• Bod 3. Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná v prípade ak zistil, že jeho zámer, pre ktorý podal uvedenú
žiadosť je v kolízii so SEK Slovak Telekom, a. s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, s.r.o. alebo zasahuje do ochranného
pásma týchto sietí (najneskôr pred spracovaním projektovej dokumentácie stavby), vyzvať spoločnosť Slovak
Telekom, a. s. na stanovenie konkrétnych podmienok ochrany alebo preloženia SEK prostredníctvom zamestnanca
spoločnosti povereného správou sieti: Ján Babál, jan.babal@telekom.sk, +421 44 4328456.
• V prípade ak na Vami definovanom území v žiadosti o vyjadrenie sa nachádza nadzemná telekomunikačná sieť,
ktorá je vo vlastníctve Slovak Telekom, a. s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, s.r.o., je potrebné zo strany žiadateľa
zabezpečiť nadzemnú sieť proti poškodeniu alebo narušeniu ochranného pásma.
• Nedodržanie vyššie uvedených podmienok ochrany zariadení je porušením povinností podľa §23 zákona č.
452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách v platnom znení.
• Žiadateľ môže vyjadrenie použiť iba pre účel, pre ktorý mu bolo vystavené. Okrem použitia pre účel konaní podľa
stavebného zákona a následnej realizácie výstavby, žiadateľ nie je oprávnený poskytnuté informácie a dáta ďalej
rozširovať, prenajímať alebo využívať bez súhlasu spoločnosti Slovak Telekom, a. s.
• Žiadateľa zároveň upozorňujeme, že v prípade ak plánuje napojiť nehnuteľnosť na verejnú elektronickú
komunikačnú sieť úložným vedením, je potrebné do projektu pre územné rozhodnutie doplniť aj telekomunikačnú
prípojku.

Stredoslovenská distribučná, a.s., Pri Rajčianke 2927/8, Žilina zn.: 202312-SP-0143-1 zo dňa 09. 01. 2024:
Na základe vašej žiadosti Vám Stredoslovenská distribučná, a.s., (ďalej len „SSD“) predkladá nasledovné vyjadrenie
k žiadosti o vyjadrenie k stavebnému povoleniu bez požiadavky na pripojenie k distribučnej sústave SSD:
• V predmetnej lokalite stavby sa nachádzajú elektroenergetické zariadenia v majetku SSD, pre ktoré žiadame
dodržať ustanovenia zákona 251/2012 Z. z. § 43.
Zakreslenú orientačnú trasu elektrických vedení v tejto lokalite Vám prikladáme na situačnom výkrese ako prílohu
tohto vyjadrenia.
Legenda pre označovanie vedení, ktoré sa môžu nachádzať na situačnom výkrese: červená prerušovaná čiara – VN
vedenia 22kV vzdušné, červená plná čiara – VN vedenia 22kV podzemné.
Pred začatím stavebných prác je stavebník povinný fyzicky vytýčiť trasy podzemných vedení. Presnú trasu
podzemných káblových vedení v majetku SSD Vám na základe objednávky smerovanej cez aplikáciu zverejnenú
na internetovej stránke www.ssd.sk (sekcia Elektronickej služby) vytýči určený pracovník strediska údržby SSD v
danej lokalite.
Pri realizácii výkopových prác, žiadame neporušiť celistvosť uzemňovacej sústavy.
Pred zahrnutím dotknutých energetických zariadení v majetku SSD musí realizátor prizvať zástupcu SSD z
príslušného strediska údržby na kontrolu zariadenia, čo potvrdia v Zápise o vytýčení podzemného el. vedenia resp.
zápisom do stavebného denníka.
Všeobecné podmienky:
• Dovoľujeme si Vás upozorniť, že v danej lokalite sa môžu nachádzať aj podzemné vedenia tretích osôb.
• Od energetických zariadení žiadame dodržať ochranné pásmo v zmysle zákona 251/2012 Z. z. a bezpečné
vzdialenosti podľa príslušných noriem STN (VVN vzdušné vedenie 110 kV od krajného vodiča na každú stranu
15 metrov, VN vzdušné vedenie 22kV od krajného vodiča na každú stranu 10 metrov, VVN a VN zemné káblové



7 / 12

vedenie a NN zemné káblové vedenia na každú stranu 1 meter). Pri NN vzdušných vedeniach požadujeme dodržať
manipulačný technický priestor 1 meter od krajného vodiča na každú stranu.
Ochranné pásmo Elektrickej stanice do 110 kV vonkajšieho vyhotovenia je 10 metrov od oplotenia alebo hranice
objektu.
Ochranné pásmo Elektrickej stanice vonkajšieho vyhotovenia 110 kV a viac je 30 metrov od oplotenia alebo hranice
objektu.
Pri realizácii výkopových prác, žiadame neporušiť celistvosť uzemňovacej sústavy.
• V prípade súbehu a križovaní zemných káblových vedení žiadame dodržať manipulačný priestor min. 1 meter na
každú stranu. V opačnom prípade pri opravách a rekonštrukciách našich zariadení nezodpovedáme za poškodenie
Vášho zariadenia.
• Pri manipulácii mechanizmami v blízkosti elektroenergetických zariadení SSD, ako aj pri prácach v ochrannom
pásme v ich bezprostrednej blízkosti, je nevyhnutné dodržať všetky legislatívne opatrenia (vrátane ustanovení
príslušných technických noriem) týkajúce sa bezpečnosti osôb, ochrany energetických zariadení a technického
zhotovenia súbehov a križovaní.
• V prípade akéhokoľvek poškodenia elektroenergetického zariadenia je túto skutočnosť pôvodca povinný
neodkladne oznámiť na tel. číslo 0800 159 000.
• Platnosť tohto vyjadrenia je 12 kalendárnych mesiacov od jeho vystavenia. Vyjadrenie stráca platnosť pri zmene
údajov či podmienok, na základe ktorých bolo vydané (zmena aktuálneho zaťaženia a technického stavu zapojenia
distribučnej sústavy v danej lokalite, vstupných údajov, súvisiacej legislatívny a pod.).

Technická inšpekcia, a.s., Trnavská cesta 56, Bratislava :
• Dodržať podmienky odborného stanoviska k projektovej dokumentácii stavby č. 00631/2/2024-OS-01 zo dňa 11.
01. 2024.

Obec Oravské Veselé, Oravské Veselé 374 č. OcÚ-179/2023-2 zo dňa 19. 12. 2023:
• Navrhovaná výstavba „Rozšírenie areálu spoločnosti MATERASSO Slovakia, s.r.o.“ sa nachádza na pozemkoch,
ktoré sa sú v súlade so schváleným Územným plánom obce Oravské Veselé, zmeny a doplnky č. 2 súčasťou územia
označeného ako „ÚZEMIE VÝROBY“.
• Zároveň Obec Oravské Veselé zastúpená starostom obce Ing. Albínom Maslaňákom, ako správca obecného
verejného vodovodu, súhlasí s pripojením budúcej stavby „Rozšírenie areálu spoločnosti MATERASSO Slovakia,
s.r.o.“ na obecný verejný vodovod v zmysle platných predpisov.

Krajský pamiatkový úrad Žilina, Mariánske nám. 19, Žilina, č. spisu: KPUZA-2023/10224-2/38260/FUR zo dňa
15. 05. 2023:
K predmetne stavbe Krajský pamiatkový úrad Žilina v konaní podľa stavebného zákona a iných osobitných právnych
predpisov uplatňuje nasledovné požiadavky z hľadiska záujmov chránených pamiatkovým zákonom:
• Termín začatia výkopových prác súvisiacich so stavbou je stavebník povinný písomne ohlásiť najmenej 5
dní vopred Krajskému pamiatkovému úradu Žilina, ktorý vykoná pred začatím výkopových prác prieskum
detektorom kovov a následne odborný dohľad stavby formou obhliadky jej výkopov z hľadiska výskytu možných
archeologických nálezov.
• Ak počas stavebných prác dôjde k akémukoľvek archeologickému nálezu hmotnej alebo nehmotnej povahy,
napr. objektu, kultúrnej vrstvy, zvyškov starších architektúr, stavebného materiálu, hrobov, fragmentov, keramiky,
pracovných nástrojov, mincí alebo kostrových pozostatkov, je nevyhnutné nález okamžite ohlásiť Krajskému
pamiatkovému úradu Žilina, najneskôr na druhý pracovný deň po nájdení a ponechať ho bez zmeny až do obhliadky
krajským pamiatkovým úradom.
• Zabezpečiť preukázateľným spôsobom oboznámenie s podmienkami záväzného stanoviska všetky subjekty
zúčastňujúce sa na realizácii stavby.
• Požiadavky určené v tomto záväznom stanovisku vyplývajú z ustanovení pamiatkového zákona, vzhľadom k
tomu, že nie je možné vylúčiť narušenie doposiaľ nepreskúmaného archeologického náleziska. Ak počas obhliadky
výkopov zástupca krajského pamiatkového úradu identifikuje relevantné archeologické nálezy, určí podľa § 127
ods. 1 a 2 stavebného zákona príslušný stavebný úrad po dohode s krajským pamiatkovým úradom podmienky
zabezpečenia týchto archeologických nálezov formou vykonania pamiatkového záchranného archeologického
výskumu.
• Podľa § 40 ods. 2 a 3 pamiatkového zákona a stavebného zákona v prípade zistenia, resp. narušenia archeologických
nálezov počas stavby musí nálezca alebo osoba zodpovedná za vykonávanie prác ihneď ohlásiť nález krajskému
pamiatkovému úradu. Nález sa musí ponechať bez zmeny až do obhliadky krajským pamiatkovým úradom alebo ním



8 / 12

poverenou odborne spôsobilou osobou. Do obhliadky krajským pamiatkovým úradom je nálezca povinný vykonať
všetky nevyhnutné opatrenia na záchranu nálezu, najmä zabezpečiť ho proti poškodeniu, znehodnoteniu, zničeniu a
odcudzeniu, pokiaľ o ňom nerozhodne stavebný úrad po dohode s krajským pamiatkovým úradom. Archeologický
nález môže vyzdvihnúť a premiestniť z pôvodného miesta a z nálezových súvislostí iba oprávnená osoba metódami
archeologického výskumu.
• Podľa § 30 ods. 4 pamiatkového zákona záväzné stanovisko krajského pamiatkového úradu sa vyžaduje ku všetkým
rozhodnutiam iných orgánov štátnej správy a orgánov územnej samosprávy, ktorými môžu byť dotknuté záujmy
chránené týmto zákonom. Orgán štátnej správy a orgán územnej samosprávy, ktorý vedie konanie, v ktorom môžu
byť dotknuté záujmy ochrany pamiatkového fondu, môže vo veci samej rozhodnúť až po doručení právoplatného
rozhodnutia alebo záväzného stanoviska orgánu štátnej správy na ochranu pamiatkového fondu.
• Miesto stavby sa nachádza na pomernej rozľahlej ploche kde sa doposiaľ nerealizoval žiaden archeologický
prieskum. Bez zabezpečenia obhliadky zástupcom Krajského pamiatkového úradu Žilina môže dôjsť k strate
dôležitých informácií o staršom osídlení riešeného územia.
• Krajský pamiatkový úrad Žilina toto záväzné stanovisko vydal z hľadiska záujmov chránených pamiatkovým
zákonom a je záväzným stanoviskom podľa stavebného zákona.
• Toto záväzné stanovisko nenahrádza vyjadrenia iných orgánov štátnej správy a územnej samosprávy.
• Toto záväzného stanovisko je zároveň záväzným stanoviskom pre konanie nasledujúce podľa stavebného zákona a
iných osobitných právnych predpisov. Podmienky tohto záväzného stanoviska požadujeme zapracovať do územného
rozhodnutia a stavebného povolenia na danú stavbu.
• V súlade s § 44a pamiatkového zákona záväzné stanovisko podľa § 30 ods. 4 pamiatkového zákona po uplynutí
troch rokov odo dňa jeho vydania stráca platnosť, ak nedošlo k jeho použitiu na účel, na ktorý je určené.

Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Námestove č.: ORHZ-NO-2024/000004-008 zo dňa 13.
02. 2024:
• Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Námestove posúdilo podľa § 28 zákona č. 314/2001 Z.
z. o ochrane pred požiarmi v znení neskorších predpisov a § 40 a § 40b vyhlášky Ministerstva vnútra Slovenskej
republiky č. 121/2002 Z. z. o požiarnej prevencii v znení neskorších predpisov projektovú dokumentáciu stavby
z hľadiska protipožiarnej bezpečnosti stavby pre stavebné konanie Rozšírenie areálu spoločnosti MATERASSO
Slovakia s.r.o., miesto stavby parc. C-KN č. 2048/2, 2109/2, 6464/109, 2156/42-44, k. ú. O. Veselé s riešením
protipožiarnej bezpečnosti stavby súhlasí bez pripomienok.
• Toto stanovisko nenahrádza stanovisko orgánu štátneho požiarneho dozoru pre konanie nasledujúce podľa
stavebného zákona a spolu s nami overenou projektovou dokumentáciou stavby požadujeme ho predložiť ku
kolaudačnému konaniu.

20. Stavba nesmie byť začatá, kým stavebné povolenie nenadobudne právoplatnosť v zmysle § 52 ods.1 zákona o
správnom konaní.
21. Stavebné povolenie stráca platnosť, ak do dvoch rokov odo dňa, kedy nadobudlo právnu moc, nebola stavba
začatá.
22. Nerozdielnou súčasťou tohto rozhodnutia je projekt stavby, ktorého jedna sada sa ponecháva na tunajšom úrade.
23. Toto rozhodnutie je stavebným povolením v zmysle § 26 vodného zákona.
24. Orgán štátnej vodnej správy, môže ak je to v záujme ochrany vôd zmeniť alebo zrušiť podmienky rozhodnutia,
ktorým sa povoľuje vodná stavba podľa § 73 ods. 12 vodného zákona.

Rozhodnutie o námietkach účastníkov konania:
V priebehu vodoprávneho a stavebného konania neboli námietky vznesené. Pripomienky sú akceptované v
podmienkach rozhodnutia.

Odôvodnenie
Stavebník – MATERASSO Slovakia, s.r.o., Oravské Veselé 612, 029 62 Oravské Veselé, IČO: 36405116 podal
dňa 29. 01. 2024 žiadosť o vydanie stavebného povolenia na stavbu “Rozšírenie areálu spoločnosti MATERASSO
Slovakia, s.r.o.: SO.01 – Výrobno - skladovacia hala“: v rozsahu stavebných objektov SO.07 – Vodovodná prípojka
a areálový vodovod, SO.09 – Areálová dažďová kanalizácia a súčasne o vydanie povolenia na osobitné užívanie vôd
v zmysle § 21 vodného zákona – vypúšťanie vôd z povrchového odtoku do povrchových, ktoré súvisí s povoľovanou
vodnou stavbou. Dňom podania žiadosti bolo začaté vodoprávne a stavebné konanie.



9 / 12

Z formulácie ustanovenia § 73 ods. 11 vodného zákona vyplýva, že ak orgán štátnej vodnej správy vydáva tomu
istému žiadateľovi súčasne niekoľko povolení, môže tak urobiť v jednom rozhodnutí.

Podľa § 142l stavebného zákona, konania začaté na stavebnom úrade podľa doterajších predpisov, ktoré neboli
právoplatne skončené rozhodnutím vo veci do 31. marca 2024, sa dokončia podľa predpisov účinných do 31. marca
2024.

Územné rozhodnutie na stavbu bolo vydané Obcou Oravské Veselé, stavebný úrad, Oravské Veselé 374, 029 62
Oravské Veselé, číslo: SOcÚ/23/0595/OV-2 zo dňa 18. 08. 2023, ktoré nadobudlo právoplatnosť dňa 19. 09. 2023.
K vydaniu stavebného povolenia bolo vydané záväzné stanovisko podľa § 140b stavebného zákona na základe § 120
stavebného zákona pre špeciálny stavebný úrad všeobecným stavebným úradom – Obec Oravské Veselé, stavebný
úrad, Oravské Veselé 374, 029 62 Oravské Veselé, č.: SOcÚ/24/0116/OV-2 zo dňa 16. 02. 2024.

Navrhovaná činnosť bola predmetom posudzovania podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné
prostredie v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon EIA“). Okresný úrad Námestovo, odbor starostlivosti o
životné prostredie, ako príslušný orgán štátnej správy na úseku posudzovania vplyvov na životné prostredie vydal na
uvedenú stavbu Záverečné stanovisko pod č. s.: OU-NO-OSZP-2023/001852 zo dňa 14. 03. 2023, ktoré nadobudlo
právoplatnosť dňa 14. 04. 2023. Uvedené rozhodnutie je prístupné na stránke https://www.enviroportal.sk/sk/eia.

Špeciálny stavebný úrad v súlade s § 58a ods. 3 stavebného zákona, listom č. s.: OU-NO-OSZP-2024/004388-003
zo dňa 22. 02. 2024, zverejnil kópiu žiadosti a údaje o prístupe verejnosti k rozhodnutiu zo záverečného stanoviska
č. s.: OU-NO-OSZP-2023/001852 zo dňa 14. 03. 2023, právoplatného dňa 14. 04. 2023, ktoré vydal Okresný
úrad Námestovo, odbor starostlivosti o životné prostredie. Údaje sú zverejnené na úradnej tabuli a webovom
sídle Okresného úradu Námestovo, odbor starostlivosti o životné prostredie počas trvania konania, až do jeho
právoplatného ukončenia.

Špeciálny stavebný úrad Okresný úrad Námestovo, odbor starostlivosti o životné prostredia požiadal listom č. OU-
NO-OSZP-2024/004388-004 dňa 22. 02. 2024 Okresný úrad Námestovo, odbor starostlivosti o životné prostredia,
úsek EIA o zaslanie stanoviska podľa § 140c stavebného zákona.

Okresný úrad Námestovo, odbor starostlivosti o životné prostredie oznámil listom č.: OU-NO-
OSZP-2024/004388-005 zo dňa 23. 02. 2024 účastníkom konania verejnou vyhláškou a dotknutým orgánom
osobitne obvyklou formou začatie vodoprávneho konania, stavebného konania a nariadenie ústneho pojednávania:
I. Podľa § 21 ods. 1 písm. d) vodného zákon na osobitné užívanie vôd - vypúšťanie vôd z povrchového odtoku
v regulovanom množstve 14,6 l/s t. j. zrážkových vôd zo strechy objektu a zo spevnených plôch prečistených v
odlučovači ropných látok cez retenčnú nádrž potrubím PE DN/OD 90x5,4 mm do zatrubneného nepomenovaného
potoka BT DN 1000 v katastrálnom území Oravské Veselé.
II. V súlade s ustanovením § 61 stavebného zákona a § 73 ods. 5 vodného zákona stavebné konanie na stavbu
“Rozšírenie areálu spoločnosti MATERASSO Slovakia, s.r.o.: SO.01 – Výrobno - skladovacia hala“: v rozsahu
stavebných objektov SO.07 – Vodovodná prípojka a areálový vodovod, SO.09 – Areálová dažďová kanalizácia.

Okresný úrad Námestovo, odbor starostlivosti o životné prostredie, ako príslušný orgán štátnej správy na úseku
posudzovania vplyvov na životné prostredie vydal záväzné stanovisko č. OU-NO-OSZP-2024/006355 zo dňa 20.
03. 2024, doručené dňa 20. 03. 2024, v ktorom konštatuje, že navrhovaná činnosť „Rozšírenie areálu spoločnosti
MATERASSO Slovakia v Oravskom Veselom“ bola posudzovaná v zmysle zákona EIA. Bolo vydané záverečné
stanovisko pod č. s.: OU-NO-OSZP-2023/001852 zo dňa 14. 03. 2023, ktoré nadobudlo právoplatnosť dňa 14.
04. 2023. V rámci posudzovania navrhovanej činnosti boli stanovené požiadavky, ktoré je potrebné dodržať
v povoľovacom konaní. Porovnaním predloženého projektu pre stavebné povolenie s predloženým zámerom k
posudzovaniu vplyvov na životné prostredie v zmysle § 38 ods. 4 zákona EIA neboli zistené také skutočnosti,
ktoré by boli dôvodom na opätovné posúdenie predmetnej stavby podľa §18 zákona EIA. Toto záväzné stanovisko
vydané podľa § 38 ods. 4 písm. c) zákona EIA v rámci stavebného konania o povolení vodnej stavby „Rozšírenie
areálu spoločnosti MATERASSO Slovakia, v Oravskom Veselom“, nenahrádza iné stanoviská a vyjadrenia v zmysle
osobitných predpisov.



10 / 12

Ústne pojednávanie spojené s miestnym zisťovaním sa uskutočnilo dňa 20. 03. 2024 so zrazom pozvaných pred
spoločnosťou MATERASSO Slovakia, s.r.o., Oravské Veselé 959, 029 62 Oravské Veselé. Na ústnom pojednávaní
boli prítomní oboznámení so stavbou, podkladmi pre vydanie povolenia na osobitné užívanie vôd – vypúšťanie
vôd z povrchového odtoku do povrchových vôd a s podkladmi pre vydania stavebného povolenia na stavbu
“Rozšírenie areálu spoločnosti MATERASSO Slovakia, s.r.o.: SO.01 – Výrobno - skladovacia hala“: v rozsahu
stavebných objektov SO.07 – Vodovodná prípojka a areálový vodovod, SO.09 – Areálová dažďová kanalizácia a
boli prerokované podmienky povolení. Účastníci konania mohli podľa oznámenia o začatí vodoprávneho konania
a stavebného konania uplatniť svoje námietky a pripomienky k návrhu najneskôr pri ústnom konaní, inak sa na ne
neprihliadne. V rovnakej lehote mohli oznámiť svoje stanoviská aj dotknuté orgány. Na pripomienky a námietky,
ktoré boli alebo mohli byť uplatnené v územnom konaní sa neprihliada.

Účastníci konania podľa § 33 ods. 2 zákona o správnom konaní, mali možnosť vyjadriť sa k podkladom rozhodnutia
i k spôsobu jeho zisťovania, prípadne navrhnúť jeho doplnenie na Okresnom úrade Námestovo, odbor starostlivosti
o životné prostredie, Miestneho priemyslu 571, Námestovo (č. d. 505).

K vydaniu stavebného povolenia boli vydané súhlasné stanoviská dotknutých orgánov a účastníkov konania:
- Okresný úrad Námestovo, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek ŠSOPaK č.: OU-NO-OSZP-2024/002331
zo dňa 04. 01. 2024;
- Okresný úrad Námestovo, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek OH č.: OU-NO-OSZP-2023/012544 zo
dňa 05. 06. 2023;
- Okresný úrad Námestovo, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek ŠVS č.: OU-NO-OSZP-2024/002327 zo
dňa 23. 01. 2024;
- SVP, štátny podnik, Povodie horného Váhu, odštepný závod, J. Jančeka 36, 034 01 Ružomberok zn.: SVP
8981/2023/2 zo dňa 19. 12. 2023;
- Slovak Telekom, a.s., Bajkalská 28, Bratislava č. 6612333581 zo dňa 15. 12. 2023;
- Stredoslovenská distribučná, a. s., Pri Rajčianke 2927/8, Žilina zn. 202312-SP-0143-1 zo dňa 09. 01. 2024;
- Technická inšpekcia, a.s., Trnavská cesta 53, 821 01 Bratislava zo dňa 11. 01. 2024;
- Obec Oravské Veselé, Oravské Veselé 374 č. OcÚ-179/2023-2 zo dňa 19. 12. 2023;
- Krajský pamiatkový úrad Žilina, Mariánske nám. 19, Žilina, č. spisu: KPUZA-2023/10224-2/38260/FUR zo dňa
15. 05. 2023;
- OR H a ZZ Námestovo, č. ORHZ-NO-2024/000004-008 zo dňa 13. 02. 2024.
Pripomienky k povoľovanej stavbe uvedené v stanoviskách účastníkov konania a dotknutých orgánov boli prevzaté
do podmienok tohto povolenia.

Tunajší úrad preskúmal žiadosť, pripomienky a stanoviská a zistil, že uskutočnením ani budúcim užívaním stavby
nie sú ohrozené záujmy spoločnosti ani neprimerane obmedzené či ohrozené práva a oprávnené záujmy účastníkov
konania. Vzhľadom na to, že v stavebnom konaní neboli zistené dôvody ktoré by bránili vydaniu stavebného
povolenia, bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Stavebník v zmysle položky č. 60 písm. g) zákona č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v znení neskorších
predpisov zaplatil správny poplatok v hodnote 400,00 Eur – bankovým prevodom.

K vodoprávnemu konaniu stavebník predložil všetky predpísané doklady a náležitosti podľa vodného zákona a
Nariadenia vlády SR č. 269/2010 Z. z., ktorým sa ustanovujú požiadavky na dosiahnutie dobrého stavu vôd. K
vypúšťaniu vôd z povrchového odtoku do povrchových vôd bolo doložené súhlasné stanovisko SVP, š.p., Povodie
horného Váhu, odštepný závod, Jančeka 36, 034 01 Ružomberok pod zn. SVP 8981/2023/2 zo dňa 19. 12. 2023.

Pretože boli splnené zákonné podmienky na vydanie povolenia na osobitné užívanie vôd - vypúšťanie vôd z
povrchového odtoku do povrchových vôd podľa § 21 ods. 1 písm. d) vodného zákona a vo vodoprávnom konaní
uskutočnenom podľa § 73 vodného zákona bolo zistené, že pri dodržaní podmienok povolenia nebudú ohrozené
verejné záujmy, život a zdravie osôb, ani životné prostredie, ani neprimerané obmedzené práva a oprávnené záujmy
účastníkov konania, ani iným právom chránené záujmy iných, a preto bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo
výrokovej časti tohto rozhodnutia.



11 / 12

Poučenie
Podľa § 53 a § 54 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov proti tomuto rozhodnutiu
možno podať odvolanie v lehote do 15 dní odo dňa jeho doručenia na Okresný úrad Námestovo, odbor starostlivosti
o životné prostredie, Miestneho priemyslu 571, 029 01 Námestovo. Toto rozhodnutie nie je preskúmateľné súdom
pokiaľ nebol vyčerpaný riadny opravný prostriedok v rámci správneho konania.

Podľa ustanovení § 140c ods. 8 stavebného zákona proti tomuto rozhodnutiu, ktorému predchádzalo konanie podľa
osobitného predpisu (zákon č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov) má právo podať odvolanie aj ten, kto nebol účastníkom konania,
ale len v rozsahu, v akom sa namieta nesúlad povolenia s obsahom stavebného povolenia podľa osobitného predpisu,
lehota na podanie odvolania podľa ustanovenia § 140c ods. 9 stavebného zákona je 15 pracovných dní a začne plynúť
odo dňa zverejnenia tohto rozhodnutia.
Doručí sa účastníkom konania – verejnou vyhláškou:
1. MATERASSO Slovakia, s.r.o., Oravské Veselé 612, 029 62 Oravské Veselé - stavebník
2. DK Ateliér, s.r.o., Matúškova 2575, 026 01 Dolný Kubín - projektant
3. Ing. Peter Salai, Nad brehmi 3104/9, 026 01 Dolný Kubín – zodpovedný projektant
4. Známym a neznámym právnickým osobám a fyzickým osobám, ktorých vlastnícke alebo iné práva k pozemkom
alebo stavbám, ako aj susedným pozemkom a stavbám môžu byť oznámením priamo dotknuté.
5. Zainteresovaná verejnosť podľa ust. § 24 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a
o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v zmysle Záverečného stanoviska č. s.: OU-
NO-OSZP-2023/001852 zo dňa 14. 03. 2023, ktoré nadobudlo právoplatnosť dňa 14. 04. 2023.

Toto rozhodnutie sa doručuje účastníkom konania verejnou vyhláškou v súlade s ustanovením § 69 ods. 1 a 2
stavebného zákona, § 73 ods. 4 vodného zákona a musí byť podľa § 26 ods. 2 zákona o správnom konaní vyvesené po
dobu 15 dní na úradnej tabuli a webovom sídle správneho orgánu Okresného úradu Námestovo, odbor starostlivosti
o životné prostredie, pričom posledný deň tejto lehoty sa považuje za deň doručenia tohto rozhodnutia účastníkom
konania.

Vyvesenie rozhodnutia je potrebné zverejniť súčasne, iným spôsobom v mieste obvyklým t. j. na úradnej tabuli
obce Oravské Veselé, prípadne v miestnej tlači a na internete alebo na dočasnej úradnej tabuli na mieste, ktorého
sa konanie týka.

Vyvesené dňa:........................................ Zvesené dňa: ........................................................

Pečiatka, podpis /orgánu, ktorý potvrdzuje vyvesenie a sňatie/.....................................................

Po uplynutí vývesného termínu a potvrdení, prosíme zaslať obratom na tunajší úrad, ktorý rozhodnutie vydal.
Ďakujeme.

Ing. Janka Pisarčíková
vedúca odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10118



12 / 12

Doručuje sa
Obec Oravské Veselé, so žiadosťou o zverejnenie rozhodnutia vyvesením na úradnej tabuli obce a webovom sídle
obce (na vedomie), Oravské Veselé 374, 029 62  Oravské Veselé, Slovenská republika

Na vedomie
MATERASSO Slovakia, s.r.o., (na vedomie nemá právne účinky), Oravské Veselé 612, 029 62 Oravské Veselé
Slovak Telekom, a.s., Bajkalská, 817 62 Bratislava-Staré Mesto
Stredoslovenská distribučná, a.s., Pri Rajčianke 2927/8, 010 47 Žilina 1
Krajský pamiatkový úrad Žilina, Mariánske námestie, Žilina
Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Dolnom Kubíne, Nemocničná 12, 026 01 Dolný Kubín 1
SLOVENSKÝ VODOHOSPODÁRSKY PODNIK, štátny podnik, Povodie horného Váhu, odštepný závod, Jána
Jančeka 36, Ružomberok
Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Námestove, Námestovo 1250, 029 01 Námestovo 1
Okresný úrad Námestovo, odbor starostlivosti o ŽP, úsek OH, ŠVS,OPaK; pozemkový a lesný odbor , Miestneho
priemyslu 571, 029 01 Námestovo 1


